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просеси, бунунла баьлы онун менталитетиндя баш верян мцщцм дяйишикликляр 
щазырда тядгигатларын актуал проблемлярдян бириня чеврилмишдир. Ян цмуми 
шякилдя сосиаллашма фярдин конкрет ъямиййятдя уьурлу фяалиййяти цчцн зярури олан 
давраныш нцмунялярини, психоложи механизмлярин, сосиал норма вя дяйярлярин 
мянимсянилмяси просесидир [11,3-21]. Ъямиййятин сосиомядяни инкишафы бахымын-
дан бу феноменин мцщцм формаларындан бири мядяни сосиаллашмадыр. Мядяни 
сосиаллашма фярдин юз тяърцбясиндя сосиал тяърцбяни, сосиал ялагяляр вя 
мцнасибятляр системини мянимсямяси вя фяал тякрар истещсал етмяси просесидир. Бу, 
вязиййятин ъямиййят вя сосиомядяни щяйатын лабцд щиссяси, мядяниййят 
субйектинин тяшяккцлц вя инкишафынын универсал факторудур [7]. 

Тядгигатчы А.В.Луковун фикринъя, мцхтялиф сосиаллашма типляри ичярисиндя мя-
дяни сосиаллашма интеграсийа едян вя цмуми сосиаллашма просесиня ясас истигамят 
верян феномендир [15]. Мядяни сосиалlашма ъямиййятин даим ютцрдцйц вя фярдин 
бцтцн щяйат бойу инситутларын васитясиля (дил коммуникасийа васитяси кими, ойун 
фяалиййяти, тящсил, КИВ) мядяни дяйярлярин, давраныш нормаларынын мянимсядийи 
просесдир. 

Диэяр тяряфдян, мядяни сосиаллашманы дярк етмяк бахымындан Америка 
сосиал етнологу А.Кардинерин иряли сцрдцйц категорийа мцщцм ящямиййят кясб 
едир. Онун фикринъя, щяр бир мядяниййятдя, щямин мядяниййятин формалашдырдыьы 
бир доминант шяхсиййят типи мювъуддур. О, буну мювъуд мядяниййятин ясас 
шяхсиййят структуру олан база шяхсиййяти адландырыр [8, 62]. 
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Xülasə: Son araşdırmalar göstərir ki, şəxsiyyətin mədəni sosiallaşması
prosesi, bununla bağlı onun mentalitetində baş verən mühüm dəyişikliklər
hazırda tədqiqatların aktual problemlərdən birinə çevrilmişdir. Ən ümumi
şəkildə sosiallaşma fərdin konkret cəmiyyətdə uğurlu fəaliyyəti üçün zəruri olan
davranış nümunələrini, psixoloji mexanizmlərin, sosial norma və dəyərlərin
mənimsənilməsi prosesidir [11,3-21]. Cəmiyyətin sosiomədəni inkişafı baxımın-
dan bu fenomenin mühüm formalarından biri mədəni sosiallaşmadır. Mədəni
sosiallaşma fərdin öz təcrübəsində sosial təcrübəni, sosial əlaqələr və
münasibətlər sistemini mənimsəməsi və fəal təkrar istehsal etməsi prosesidir. Bu,
vəziyyətin cəmiyyət və sosiomədəni həyatın labüd hissəsi, mədəniyyət
subyektinin təşəkkülü və inkişafının universal faktorudur [7].

Tədqiqatçı A.V.Lukovun fikrincə, müxtəlif sosiallaşma tipləri içərisində mə-
dəni sosiallaşma inteqrasiya edən və ümumi sosiallaşma prosesinə əsas istiqamət
verən fenomendir [15]. Mədəni sosiallaşma cəmiyyətin daim ötürdüyü və fərdin
bütün həyat boyu insitutlarm vasitəsilə (dil kommunikasiya vasitəsi kimi, oyun
fəaliyyəti, təhsil, KİV) mədəni dəyərlərin, davranış normalarının mənimsədiyi
prosesdir.

Digər tərəfdən, mədəni sosiallaşmanı dərk etmək baxımından Amerika
sosial etnoloqu A.Kardinerin irəli sürdüyü kateqoriya mühüm əhəmiyyət kəsb
edir. Onun fikrincə, hər bir mədəniyyətdə, həmin mədəniyyətin formalaşdırdığı
bir dominant şəxsiyyət tipi mövcuddur. O, bunu mövcud mədəniyyətin əsas
şəxsiyyət strukturu olan baza şəxsiyyəti adlandırır [8, 62].
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 База шяхсиййяти мейилляр, тясяввцрляр, башга адамларла ялагяляр васитясидир. 
Мящз бу кейфиййятляр шяхсиййятя мцяййян мядяниййяти максимум газанмаг 
габилиййятлярини верир вя мцяййян низам чярчивясиндя гане олмаьа вя сабит 
олмаьа имкан верир, йяни база шяхсиййяти мцяййян мядяниййятдя щяйатын 
фундаментал реаллыгларына уйьунлашмасыдыр. Бунсуз, бизъя, мядяни сосиаллашма 
там дольунлуьу иля мцмкцн дейил. 

 
Açar sözlər: Sosiallaşma, kommunikasiya, Adaptasiya, Akkulturasiya.  
Сосиаллашма просесиндя инсанын ъямиййятдя нормал щяйат фяалиййяти, юз сосиал 

ящатяси иля дцзэцн гаршылыглы мцнасибятляр гурмасы цчцн лазым олан иътимаи 
мянада бяйянилян вя дяйярляндирилян кейфиййятляр, дяйярляр, ягидя формалашыр. 
Сосиомядяни сосиаллашма ики зиддиййятли мейллярин вящдятидир: унификасийа вя 
фярдиляшмя. Фярд бир гайда олараг, щямин просесдя щамынын рящбяр тутдуьу 
цнсиййят вя фяалиййят васитяляриня йийялянмяйя чалышыр. Бу заман фярд унификасийа 
принсипляриня йийялянир, йяни башгалары кими олмаг истяйир. Диэяр тяряфдян, ися, о, 
кцтляви шцур стеротипляриня вя ментал хцсусиййятляриня йийяляняркян фярдилийини дя 
итирмяк истямир, башга сюзля шцурлу олараг онун орижиналлыьына тяминат верян вя 
горуйан «мян»ини сахламаг истяйир. Бу просесдя менталитетин юзц зиддиййятли 
формада тязащур ется дя, буна бахмайараг, фярдин бцтювлцйцнцн горунмасында 
мящз нисби сабитлийини сахлайан мцщцм сосиомядяни механизм кими чыхыш едир. 
Буну гейд етмяк ваъибдир ки, конкрет ъямиййятин тарихян тяшяккцл тапмыш сосиал 
норма вя дяйярляри мяъму шякилдя шяхсиййятин сосиаллашмасында сосиомядяни 
фактор ролуну ойнайыр. Сосиолог В.В.Москаленко щесаб едир ки. «сосиаллашма» 
анлайышынын юзцндя щямин просесин мязмуну да ещтива олунуб. Беля ки, бир 
тяряфдян, ъямиййятдя сосиал-тарихи тяърцбянин, билик формасында сосиомядяни 
информасийанын, давраныш гайдалары вя нормаларынын, дяйяр йюнцмляринин вя 
предметляшмиш мядяниййятин ютцрцлмяси, диэяр тяряфдян, онларын фярд тяряфиндян 
мянимсянилмяси, тяърцбянин ютцрцлмяси щям шяхсиййятя мягсядйюнлц тясир кими, 
щям дя онун формалашмасына кортябии, пяракяндя просес кими щяйата кечириля 
биляр [9, 18-19]. Бизя еля эялир ки, сосиаллашманын фяалиййят контекстиндян нязярдян 
кечирилмяси даща мящсулдар йанашмадыр. Беля щалда сосиаллашма икитяряфли просес 
кими нязярдян кечирилир. Бу просес юзцндя, бир тяряфдян, фярдин сосиал тяърцбянин 
сосиал мцщитя, сосиал ялагяляр системиня дахил олмаг йолу иля мянимсямясини, диэяр 
тяряфдян ися, тядгигатларда чох вахт кифайят гядяр тохунулмайан фярд тяряфиндян 
онун сосиал мцщитя фяал гошулмасы щесабына сосиал ялагяляр системинин фяал тякрар 
истещсалы просесини ещтива едир [1, 241]. 
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Baza şəxsiyyəti meyillər, təsəvvürlər, başqa adamlarla əlaqələr vasitəsidir.
Məhz bu keyfiyyətlər şəxsiyyətə müəyyən mədəniyyəti maksimum qazanmaq
qabiliyyətlərini verir və müəyyən nizam çərçivəsində qane olmağa və sabit
olmağa imkan verir, yəni baza şəxsiyyəti müəyyən mədəniyyətdə həyatın
fundamental reallıqlarına uyğunlaşmasıdır. Bunsuz, bizcə, mədəni sosiallaşma
tam dolğunluğu ilə mümkün deyil.

Açar sözlər: Sosiallaşma, kommunikasiya, Adaptasiya, Akkulturasiya.
Sosiallaşma prosesində insanın cəmiyyətdə normal həyat fəaliyyəti, öz sosial

əhatəsi ilə düzgün qarşılıqlı münasibətlər qurması üçün lazım olan ictimai
mənada bəyənilən və dəyərləndirilən keyfiyyətlər, dəyərlər, əqidə formalaşır.
Sosiomədəni sosiallaşma iki ziddiyyətli meyllərin vəhdətidir: unifikasiya və
fərdiləşmə. Fərd bir qayda olaraq, həmin prosesdə hamının rəhbər tutduğu
ünsiyyət və fəaliyyət vasitələrinə yiyələnməyə çahşır. Bu zaman fərd unifikasiya
prinsiplərinə yiyələnir, yəni başqaları kimi olmaq istəyir. Digər tərəfdən, isə, o,
kütləvi şüur sterotiplərinə və mental xüsusiyyətlərinə yiyələnərkən fərdiliyini də
itirmək istəmir, başqa sözlə şüurlu olaraq onun orijinallığına təminat verən və
qoruyan «mən»ini saxlamaq istəyir. Bu prosesdə mentalitetin özü ziddiyyətli
formada təzahür etsə də, buna baxmayaraq, fərdin bütövlüyünün qorunmasında
məhz nisbi sabitliyini saxlayan mühüm sosiomədəni mexanizm kimi çıxış edir.
Bunu qeyd etmək vacibdir ki, konkret cəmiyyətin tarixən təşəkkül tapmış sosial
norma və dəyərləri məcmu şəkildə şəxsiyyətin sosiallaşmasmda sosiomədəni
faktor rolunu oynayır. Sosioloq V.V.Moskalenko hesab edir ki. «sosiallaşma»
anlayışının özündə həmin prosesin məzmunu da ehtiva olunub. Belə ki, bir
tərəfdən, cəmiyyətdə sosial-tarixi təcrübənin, bilik formasında sosiomədəni
informasiyanın, davranış qaydaları və normalarının, dəyər yönümlərinin və
predmetləşmiş mədəniyyətin ötürülməsi, digər tərəfdən, onların fərd tərəfindən
mənimsənilməsi, təcrübənin ötürülməsi həm şəxsiyyətə məqsədyönlü təsir kimi,
həm də onun formalaşmasına kortəbii, pərakəndə proses kimi həyata keçirilə
bilər [9, 18-19]. Bizə elə gəlir ki, sosiallaşmanm fəaliyyət kontekstindən nəzərdən
keçirilməsi daha məhsuldar yanaşmadır. Belə halda sosiallaşma ikitərəfli proses
kimi nəzərdən keçirilir. Bu proses özündə, bir tərəfdən, fərdin sosial təcrübənin
sosial mühitə, sosial əlaqələr sisteminə daxil olmaq yolu ilə mənimsəməsini, digər
tərəfdən isə, tədqiqatlarda çox vaxt kifayət qədər toxunulmayan fərd tərəfindən
onun sosial mühitə fəal qoşulması hesabına sosial əlaqələr sisteminin fəal təkrar
istehsalı prosesini ehtiva edir [1, 241].
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Сосиаллашманын механизмляриндян бири инсанын реал щяйат шяраити иля узлашан 
идеалыдыр. Якс щалда сосиаллашма мифя чевриля биляр. Яэяр сосиаллашма эениш 
мянада эютцрцлся, буну шяхсиййятин яввялки нясиллярин тяърцбясиня йийялянмяси 
васитясиля ъямиййятин рянэарянэ просесляриня ъялб олунмасы кими гябул етсяк, 
демяли, сющбят мядяниййятдя юз роллары иля чыхыш едя биляъяк шяхсиййятдян 
эетмялидир. Фяалиййятин мотивляшмясини эцъляндирян емосионал вязиййятлярдя 
шяхсиййят тясир обйектиндян фяалиййят субйектиня чеврилир. Мялумдур ки, инсаны 
физики ящатядян даща чох онун идентификасийасыны мцяййянляшдирян биликляр, 
дяйярляр, норма вя гайдалар системи формалашдырыр. Менталитетин йени ъизэиляр кясб 
етмясини истигамятляндирян бу просесдя нцфуз сащибинин дя мцщцм ролу вардыр. 
Биз щесаб едирик ки,  щяйат факты да сосиаллашма амили кими бцтцн щалларда нязяря 
алынмалыдыр. Мялумдур ки, щяр бир ъямиййят шяхсиййятин марагларына хялял эятир-
мямяк шяртиля мцяййян давраныш модели ишляйиб щазырламаг цчцн мягсядйюнлц 
тясир васитяляриндян истифадя едир. Bu чох мцщцм щяйат фактыдыр. Бу ишдя, щяр 
шейдян яввял, мядяниййят вя нцфуз сащиби мцстясна рол ойнайыр. 

Мядяниййятдя сосиаллашма вя сосиаллашма мядяниййяти – щеч дя риторика 
хатириня дейилян анлайышлар дейил. Буна айдынлыг эятирмяк цчцн бир мясяляйя 
тохунаг. Истяйимиздян асылы олмайараг, шяхсиййят анлайышы бцтцн щяйат анларында 
гиймятляндириъи характер дашыйыр, инсаны шяхсиййят кими таныйан, йахуд гябул 
етмяйян онун ятрафы, груп вя ъямиййятдир. Бу таныма юз идейа вя марагларына, 
мцяййян норма вя гайдалара садиг олан шяхсиййят цчцн санки бир мцкафатдыр.  
Лакин бунунла беля щяр бир йанашма нисбидир.  

Мялумдур ки, фялсяфянин мяняви-психоложи гайнагларындан бири мифолоэийа, 
мифоложи шцурдур, йяни юзцндя илкин мифоложи менталитетин дашыйыъысы олан 
феноменлярдир, илкин психоложи сосиаллашманы тямин едян амиллярдир. Щям Шяргдя, 
щям дя Гярбдя яхлаги нормалар бир мяналы шякилдя шярщ олунмамышдыр, башга 
сюзля нисбилик принсипи бир чох нясиллярин мядяни ирсдя йаратдыьы стереотиплярин, 
менталлыг елементляринин изащында да мцщцм йер тутмушдур. Щямин стереотипляр 
щяйат формалары олмаса да, башга сюзля, ганунун зоракылыьы иля гябул етдирился дя 
сосиаллашманын илкин мярщялясиндя юз нцфузуну сахлайа билмишдир. Йалныз 
сосиаллашманын соnракы мярщяляляриндя щямин стереотипляр юз йерини даща елми 
мязмун кясб едян дяйярляря чевирмишдир. Бу просеслярдя адаптасийа габилиййяти 
мцщцм рол ойнамышдыр вя тясадцфи дейилдир ки, бязи мцяллифляр сосиаллашмада 
мядяниййятин адаптасийа потенсиалыны хцсуси фяргляндирирляр [6,16]. Сосиал 
психолоэийада адаптасийа организмин хариъи мцщитин гейри-гянаятбяхш тясириня 
уйьунлашманы нязярдя тутур. Сосиологлар ися бу феномени шяхсиййятин 
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Sosiallaşmanm mexanizmlərindən biri insanın real həyat şəraiti ilə uzlaşan
idealıdır. Əks halda sosiallaşma mifə çevrilə bilər. Əgər sosiallaşma geniş
mənada götürülsə, bunu şəxsiyyətin əvvəlki nəsillərin təcrübəsinə yiyələnməsi
vasitəsilə cəmiyyətin rəngarəng proseslərinə cəlb olunması kimi qəbul etsək,
deməli, söhbət mədəniyyətdə öz rolları ilə çıxış edə biləcək şəxsiyyətdən
getməlidir. Fəaliyyətin motivləşməsini gücləndirən emosional vəziyyətlərdə
şəxsiyyət təsir obyektindən fəaliyyət subyektinə çevrilir. Məlumdur ki, insanı
fiziki əhatədən daha çox onun identifikasiyasmı müəyyənləşdirən biliklər,
dəyərlər, norma və qaydalar sistemi formalaşdırır. Mentalitetin yeni cizgilər kəsb
etməsini istiqamətləndirən bu prosesdə nüfuz sahibinin də mühüm rolu vardır.
Biz hesab edirik ki, həyat faktı da sosiallaşma amili kimi bütün hallarda nəzərə
alınmalıdır. Məlumdur ki, hər bir cəmiyyət şəxsiyyətin maraqlarına xələl gətir-
məmək şərtilə müəyyən davranış modeli işləyib hazırlamaq üçün məqsədyönlü
təsir vasitələrindən istifadə edir. Bu çox mühüm həyat faktıdır. Bu işdə, hər
şeydən əvvəl, mədəniyyət və nüfuz sahibi müstəsna rol oynayır.

Mədəniyyətdə sosiallaşma və sosiallaşma mədəniyyəti - heç də ritorika
xatirinə deyilən anlayışlar deyil. Buna aydınlıq gətirmək üçün bir məsələyə
toxunaq. İstəyimizdən asılı olmayaraq, şəxsiyyət anlayışı bütün həyat anlarında
qiymətləndirici xarakter daşıyır, insanı şəxsiyyət kimi tanıyan, yaxud qəbul
etməyən onun ətrafı, qrup və cəmiyyətdir. Bu tanıma öz ideya və maraqlarına,
müəyyən norma və qaydalara sadiq olan şəxsiyyət üçün sanki bir mükafatdır.
Lakin bununla belə hər bir yanaşma nisbidir.

Məlumdur ki, fəlsəfənin mənəvi-psixoloji qaynaqlarından biri mifologiya,
mifoloji şüurdur, yəni özündə ilkin mifoloji mentalitetin daşıyıcısı olan
fenomenlərdir, ilkin psixoloji sosiallaşmanı təmin edən amillərdir. Həm Şərqdə,
həm də Qərbdə əxlaqi normalar bir mənalı şəkildə şərh olunmamışdır, başqa
sözlə nisbilik prinsipi bir çox nəsillərin mədəni irsdə yaratdığı stereotiplərin,
mentallıq elementlərinin izahında da mühüm yer tutmuşdur. Həmin stereotiplər
həyat formaları olmasa da, başqa sözlə, qanunun zorakılığı ilə qəbul etdirilsə də
sosiallaşmanm ilkin mərhələsində öz nüfuzunu saxlaya bilmişdir. Yalnız
sosiallaşmanm sonrakı mərhələlərində həmin stereotiplər öz yerini daha elmi
məzmun kəsb edən dəyərlərə çevirmişdir. Bu proseslərdə adaptasiya qabiliyyəti
mühüm rol oynamışdır və təsadüfi deyildir ki, bəzi müəlliflər sosiallaşmada
mədəniyyətin adaptasiya potensialını xüsusi fərqləndirirlər [6,16]. Sosial
psixologiyada adaptasiya orqanizmin xarici mühitin qeyri-qənaətbəxş təsirinə
uyğunlaşmanı nəzərdə tutur. Sosioloqlar isə bu fenomeni şəxsiyyətin



Sahibə Hidayət qızı ƏLİYEVA  98

сосиаллашмасынын биринъи фазасы кими гиймятляндирир, ону ясасян инсан тяряфиндян 
тяърцбянин мянимсямяси иля баьлайырлар. Даща эениш шякилдя адаптасийа тякъя 
организмин уйьунлашмасы дейил, щямчинин шяхсиййятя тятбигян сосиал адаптасийа 
кими, йяни инсан тяърцбясинин фяал мянимсянилмяси вя мцхтялиф сосиал васитялярля 
дяйишян мцщитя уйьунлашма просесидир [10, 160-167].        

Сосиал-психолоэийада адаптасийа фярдин йени сосиал мцщитин шяраитиня 
уйьунлашмасы просеси вя бу просесин нятиъяси кими тягдим едилир [11, 2]. Беля ки о, 
йени шяраитдя чевик щазырланмыш ахтарыш фяаллыьы кими, фярдин щазыр форма 
чярчивясинин щцдудларындан чыхмаг цчцн эениш йайылыр. 

Мадди мцщитя уйьунлашмаг фярдлярин фяалиййятини зянэинляшдирир, онларын пешя 
вя сосиал статусунун артырмаг имканларыны ачылмасыны фяаллашдырыр. Уйьунлашма 
беля щалда йени вярдишлярин, ихтисасларын тялим васитясиля юйрядилмяси, йени норма вя 
дяйярлярин мянимсянилмяси вя гябул едилмяси формасында баш верир [3, 210]. 

Мядяни адаптасийа дейяркян инсан бирликляринин, сосиал групларын вя айрыъа 
фярдлярин шцур вя давраныш стереотиплярин, сосиал тяшкилин вя тянзимлянмянин, 
норма вя дяйярлярин, щяйат тярзинин вя дцнйа мянзярясинин елементляринин, щяйати 
тяминетмя васитяляри иля, фяалиййят истигамятляринин вя технолоэийаларынын, щямчи-
нин онун мящсулларынын сосиал тяърцбясинин коммуникасийалашдырма вя 
ютцрцлмяси васитясиля дяйишян тябии-ъоьрафи вя тарихи щяйат шяраитиня уйьунлашмалары 
баша дцшцлцр. Мядяни адаптасийа бцтювлцкдя културэенезин, мядяниййятин 
тарихян дяйишмясинин, инновасийаларын вя ъямиййятин диэяр сосиомядяни трансфор-
масийаларынын, щямчинин айры-айры шяхсиййятлярин шцур вя давранышынын ъящятляринин 
дяйишмясинин ясас факторларындан биридир. Просеси фярди сявиййядя эютцрсяк, дейя 
билярик ки, бу нюв адаптасийа, щяр шейдян яввял, фярдин юзц цчцн йени олан сосиал, 
йахуд милли мцщитя, йахуд онун сосиал-сийаси шяраитинин радикал сурятдя дяйишмяси 
иля баьлыдыр. Мядяни адаптасийанын юзцнямяхсус тязащцр формалары вардыр. О, бир 
гайда олараг, аккултурасийа мярщялясиндян башлайыр.  

Qeyd edяк ки, узун мцддят аккултурасийа проблемини йалныз етнологлар 
юйрянмишляр. Мясялян, Р.Редфиер, Р.Финтон вя М.Щерсковитс щесаб едирляр ки, 
групларын мцхтялиф мядяниййятлярля билаваситя, узунмцддятли ялагясинин 
нятиъясидир [4]. Яввяляр аккултурасийа груп сявиййяси феномени кими нязярдян 
кечирилирди, йалныз сонралар елмя психоложи аккултурасийа анлайышы дахил едилмишдир. 
Яэяр аккултурасийа групун мядяниййятиндяки дяйишикликдирся, психоложи 
аккултурасийа ися фярдин психолоэийасындакы дяйишикликдир.  Лакин бу щалда да 
цмуми аккултурасийайа мяруз галан групун фярдляринин дяйяр йюнцмляринин, 
давранышларынын, сосиал йюнцмляринин дяйишмяси нязярдя тутулур. 
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sosiallaşmasmm birinci fazası kimi qiymətləndirir, onu əsasən insan tərəfindən
təcrübənin mənimsəməsi ilə bağlayırlar. Daha geniş şəkildə adaptasiya təkcə
orqanizmin uyğunlaşması deyil, həmçinin şəxsiyyətə tətbiqən sosial adaptasiya
kimi, yəni insan təcrübəsinin fəal mənimsənilməsi və müxtəlif sosial vasitələrlə
dəyişən mühitə uyğunlaşma prosesidir [10, 160-167].

Sosial-psixologiyada adaptasiya fərdin yeni sosial mühitin şəraitinə
uyğunlaşması prosesi və bu prosesin nəticəsi kimi təqdim edilir [11, 2]. Belə ki o,
yeni şəraitdə çevik hazırlanmış axtarış fəallığı kimi, fərdin hazır forma
çərçivəsinin hüdudlarından çıxmaq üçün geniş yayılır.

Maddi mühitə uyğunlaşmaq fərdlərin fəaliyyətini zənginləşdirir, onların peşə
və sosial statusunun artırmaq imkanlarını açılmasını fəallaşdırır. Uyğunlaşma
belə halda yeni vərdişlərin, ixtisasların təlim vasitəsilə öyrədilməsi, yeni norma və
dəyərlərin mənimsənilməsi və qəbul edilməsi formasında baş verir [3, 210].

Mədəni adaptasiya deyərkən insan birliklərinin, sosial qrupların və ayrıca
fərdlərin şüur və davranış stereotiplərin, sosial təşkilin və tənzimlənmənin,
norma və dəyərlərin, həyat tərzinin və dünya mənzərəsinin elementlərinin, həyati
təminetmə vasitələri ilə, fəaliyyət istiqamətlərinin və texnologiyalarının, həmçi-
nin onun məhsullarının sosial təcrübəsinin kommunikasiyalaşdırma və
ötürülməsi vasitəsilə dəyişən təbii-coğrafi və tarixi həyat şəraitinə uyğunlaşmaları
başa düşülür. Mədəni adaptasiya bütövlükdə kulturgenezin, mədəniyyətin
tarixən dəyişməsinin, innovasiyaların və cəmiyyətin digər sosiomədəni transfor-
masiyalarının, həmçinin ayrı-ayrı şəxsiyyətlərin şüur və davranışının cəhətlərinin
dəyişməsinin əsas faktorlarından biridir. Prosesi fərdi səviyyədə götürsək, deyə
bilərik ki, bu növ adaptasiya, hər şeydən əvvəl, fərdin özü üçün yeni olan sosial,
yaxud milli mühitə, yaxud onun sosial-siyasi şəraitinin radikal surətdə dəyişməsi
ilə bağlıdır. Mədəni adaptasiyanın özünəməxsus təzahür formaları vardır. O, bir
qayda olaraq, akkulturasiya mərhələsindən başlayır.

Qeyd edək ki, uzun müddət akkulturasiya problemini yalnız etnoloqlar
öyrənmişlər. Məsələn, R.Redfier, R.Finton və M.Herskovits hesab edirlər ki,
qrupların müxtəlif mədəniyyətlərlə bilavasitə, uzunmüddətli əlaqəsinin
nəticəsidir [4]. Əvvələr akkulturasiya qrup səviyyəsi fenomeni kimi nəzərdən
keçirilirdi, yalnız sonralar elmə psixoloji akkulturasiya anlayışı daxil edilmişdir.
Əgər akkulturasiya qrupun mədəniyyətindəki dəyişiklikdirsə, psixoloji
akkulturasiya isə fərdin psixologiyasmdakı dəyişiklikdir. Lakin bu halda da
ümumi akkulturasiyaya məruz qalan qrupun fərdlərinin dəyər yönümlərinin,
davranışlarının, sosial yönümlərinin dəyişməsi nəzərdə tutulur.



Мядяни сосиаллашма вя менталитет: нязяри-методоложи мясяляляр 99

Бунунла ялагядар сосиал-психоложи ядябиййатда аккултурасийа вя сосиаллашма 
контекстиндя “мядяни шок” вя буна бянзяр “кечид шоку”, “мядяни йорьунлуг” 
анлайышлары  ишлядилир. “Мядяни шок” термини Америка антропологу К. Оверг 
тяряфиндян тяклиф едилмишдир. Онун фикринъя, йени мядяниййятя дахил олмаг дяйяр 
йюnцмляриндя, сосиал вя шяхси идентикликдя чашгынлыгла мцшайият олунур.  Башга 
инсанларла ялагя гаршысында горху, цмуми наращатлыг, юзцня инамсызлыг, 
“дайаныглы кядяр, йалныз вятян щаггында дцшцнмяк, позулмуш йуху, эцъдян 
дцшмя, иштащанын итмяси, горху щисси вя с. “Мядяни шокун” симптомларыдыр [14,74-
77].  Sivilizasiyaya nязаряти итирмя, юз сяриштясизлийинин вя арзуларынын йериня 
йетмямяси фярдя кючдцйц юлкядяки ящалийя гаршы гязяб, агрессивлик вя дцшмянчилик 
реаксийасы йарада билир ки, бу да шяхсиййятлярарасы щармонийайа зийан вурур вя 
демяли, юзэя мцщитдя сосиаллашма просесини лянэидир. Лакин ясасян негатив 
нятиъяляр тюрядян “мядяни шок”ун позитив нятиъяси дя олур. Ылкин дискомфорт бязян 
йени дяйярлярин вя давраныш моделлярин фярд тяряфиндян гябул едилмяси иля 
нятиъялянир ки, бу да онун инкишафы цчцн йени стимула чеврилир. Канада психологу 
бундан чыхыш едяряк, “мядяни шок” анлайышыны “аккултурасийа стресси” термини иля 
явяз етмяйи тяклиф едир. Бу просесдя фярди характеристикалар, фярдин щяйат 
тяърцбясинин шяртляри, мядяниййятляр арасында фярдляр, кючкцнлярин юз мядяни 
хцсусиййятляри, кючдцйц юлкянин хцсусиййятляри мцщцм факторлар кими чыхыш едир. 
Бу факторларын расионал дярк едилмясиндян сонра йени мцщитин тясири алтында 
ассимилйасийа просеси башлайыр, йяни яввялки дяйярлярин, нцмунялярин, нормаларын 
гисмян итирилмяси мярщяляси башлайыр. Беля бир просесин мянтиги нятиъяси олараг 
фярдляр там формада йени дяйярляр системиня кечмяйя башлайырлар [12,44]. 

Deyilянлярля баьлы “инкултурасийа” анлайышы барядя дя бир нечя мцлащизя 
сюйлямяк  йериня дцшярди. 

Гейд едяк ки, “инкултурасийа” терминини мядяниййят антрополоэийасы елминя 
танынмыш Америка мядяниййят антропологу М. Херсковитс дахил етмишдир. Диэяр 
Америка антропологу К.Клакхон “Навахонун Маэийасы” ясяриндя културали-
засийа (“инкултурузасийа” йахын термин кими) анлайышыны тяклиф етмишдир. Она эюря 
ки, антропологларын фикринъя о дюврдя “сосиаллашма” анлайышы мядяниййятин 
когнитив аспектляринин (биликлярин, етигадларын, дяйярлярин вя. с) мянимсянилмяси 
просеслярини ялавя етмишдир [7, 157-188].  Даща дягиг десяк, биз, “сосиаллашма” 
термининин мащиййятинин ачылмасында “инкултурасийа” категорийасынын функсионал 
ролу мцщцмдцр. Фярдин иътимаи щяйатын вя мядяниййятин нормаларыны 
мянимсядийи “инкултурасийа” вя “сосиаллашма” аксийалары мязмунъа цст-цстя 
дцшцр, чцнки щяр ики анлайыш фярд тяряфиндян мцяййян ъямиййятин мядяни 
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Bununla əlaqədar sosial-psixoloji ədəbiyyatda akkulturasiya və sosiallaşma
kontekstində ‘‘mədəni şok” və buna bənzər “keçid şoku”, “mədəni yorğunluq”
anlayışları işlədilir. “Mədəni şok” termini Amerika antropoloqu K.  Overq
tərəfindən təklif edilmişdir. Onun fikrincə, yeni mədəniyyətə daxil olmaq dəyər
yönümlərində, sosial və şəxsi identiklikdə çaşqınlıqla müşayiət olunur. Başqa
insanlarla əlaqə qarşısında qorxu, ümumi narahatlıq, özünə inamsızlıq,
“dayanıqlı kədər, yalnız vətən haqqında düşünmək, pozulmuş yuxu, gücdən
düşmə, iştahanın itməsi, qorxu hissi və s. “Mədəni şokun” simptomlarıdır [14,74-
77]. Sivilizasiyaya nəzarəti itirmə, öz səriştəsizliyinin və arzularının yerinə
yetməməsi fərdə köçdüyü ölkədəki əhaliyə qarşı qəzəb, aqressivlik və düşmənçilik
reaksiyası yarada bilir ki, bu da şəxsiyyətlərarası harmoniyaya ziyan vurur və
deməli, özgə mühitdə sosiallaşma prosesini ləngidir. Lakin əsasən neqativ
nəticələr törədən “mədəni şok”un pozitiv nəticəsi də olur, ilkin diskomfort bəzən
yeni dəyərlərin və davranış modellərin fərd tərəfindən qəbul edilməsi ilə
nəticələnir ki, bu da onun inkişafı üçün yeni stimula çevrilir. Kanada psixoloqu
bundan çıxış edərək, “mədəni şok” anlayışını “akkulturasiya stressi” termini ilə
əvəz etməyi təklif edir. Bu prosesdə fərdi xarakteristikalar, fərdin həyat
təcrübəsinin şərtləri, mədəniyyətlər arasında fərdlər, köçkünlərin öz mədəni
xüsusiyyətləri, köçdüyü ölkənin xüsusiyyətləri mühüm faktorlar kimi çıxış edir.
Bu faktorların rasional dərk edilməsindən sonra yeni mühitin təsiri altında
assimilyasiya prosesi başlayır, yəni əvvəlki dəyərlərin, nümunələrin, normaların
qismən itirilməsi mərhələsi başlayır. Belə bir prosesin məntiqi nəticəsi olaraq
fərdlər tam formada yeni dəyərlər sisteminə keçməyə başlayırlar [12,44].

Deyilənlərlə bağlı “inkulturasiya” anlayışı barədə də bir neçə mülahizə
söyləmək yerinə düşərdi.

Qeyd edək ki, “inkulturasiya” terminini mədəniyyət antropologiyası elminə
tanınmış Amerika mədəniyyət antropoloqu M. Xerskovits daxil etmişdir. Digər
Amerika antropoloqu K.Klakxon “Navaxonun Magiyası” əsərində kulturali-
zasiya (“inkulturuzasiya” yaxın termin kimi) anlayışını təklif etmişdir. Ona görə
ki, antropoloqlarm fikrincə o dövrdə “sosiallaşma” anlayışı mədəniyyətin
koqnitiv aspektlərinin (biliklərin, etiqadların, dəyərlərin və. s) mənimsənilməsi
proseslərini əlavə etmişdir [7, 157-188]. Daha dəqiq desək, biz, “sosiallaşma”
termininin mahiyyətinin açılmasında “inkulturasiya” kateqoriyasının funksional
rolu mühümdür. Fərdin ictimai həyatın və mədəniyyətin normalarını
mənimsədiyi “inkulturasiya” və “sosiallaşma” aksiyaları məzmunca üst-üstə
düşür, çünki hər iki anlayış fərd tərəfindən müəyyən cəmiyyətin mədəni
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формаларынын мянимсянилмясини нязярдя тутур. Мядяни формалар дейяркян 
тяфяккцрцн, давранышын, гаршылыглы тясирин технолоэийаларынын дайаныглы мяъмусу, 
щярякятлярин ардыъыллыьы, реаллыг щаггында мцяййян тяърцбяляри якс етдирян 
мцяййян мядяниййят дцстурлары вя символларынын ъями баша дцшцлцр. Она эюря дя 
мцасир елми ядябиййатда “инкултурасийа” вя “сосиаллашма” анлайышлары бязян 
синоним кими ишлядилир. 

Сосиомядяни проблемлярин тядгиги эюстярир ки, мцхтялиф ъямиййятлярдя 
шяхсиййятин кейфиййятляри мцхтялиф ъцря гиймятляндирилир. Конкрет ъямиййятдя 
шяхсиййятин кейфиййятляринин формалашмасы вя инкишафы, бир гайда олараг, тярбийя 
йолу иля баш верир, йяни ляйагятли давраныш норма вя гайдаларынын мягсядйюнлц 
шякилдя йашлы нясилдян эянъ нясля ютцрцлмяси йолу иля щяйата  кечирилир. Щяр бир 
мядяниййятдя тарихя гябул едилмиш нормалар юзцнямяхсус шякилдя тялим едилир, 
тярбийя механизмляри олур.  

Sosiallaшмадан фяргли олараг инкултурасийа анлайышы инсанын бир конкрет 
мядяниййятин норма вя яняняляри чярчивясиндя тярбийя олунмасыны нязярдя тутур. 
Бу, инсанла онун мядяниййяти, ментал хцсусиййятляри гаршылыглы мцбадиля 
мцнасибятляри просесиндя баш верир. Бу заман, бир тяряфдян мядяниййят инсанын 
шяхсиййятинин ясас ъящятлярини мцяййян едир, диэяр тяряфдян, инсан юзц юз 
мядяниййятиня тясир эюстярир. Инкултурасийа юзцндя инсанын башлыъа вярдишляринин, 
мясялян, башга инсанларла цнсиййят типлярини, юз давранышына вя емосийалары 
цзяриндя нязарят формаларыны, ясас тялябатларын юдянилмяси васитялярини, ятраф 
мцщитин мцхтялиф тязащцрляриня гиймятляндириъи мцнасибятини ещтива едир. 
Ынкултурасийанын  нятиъяси кими инсанын щямин мядяниййятин башга цзвляри иля 
емосионал вя давраныш охшарлыьы, онун башга мядяниййятлярин тямсилчиляриндян 
фярqли чыхышы нязярдя тутулур. Юз характериня эюря инкултурасийа просеси 
сосиаллашмадан даща мцряккябдир. Мясяля бурасындадыр ки, щяйатын сосиал 
ганунларынын мянимсянилмяси мядяни нормаларын, дяйярлярин, янянялярин вя 
адятлярин мянимсянилмясиндян даща тез баш верир. Фярди сявиййядя инкултурасийа 
просеси инсанын бир мядяниййятдя юзцня бянзяр инсанлары, гощумлары, достлары, 
танышлары, йахуд танымадыглары иля эцндялик цнсиййятдя ифадясини тапыр.  

Бцтцн бунлара бахмайараг, “сосиаллашма” вя “инкултурасийа” анлайышлары мяз-
мун вя мяна тяряфляриня эюря мцбащисяли характер дашыйыр.  Беля ки, М.Мидин 
фикринъя, сосиаллашма, цмумиййятля, сосиал  юйрянмядир, инкултурасийа ися спесифик мя-
дяниййятдя баш верян реал просесляри юйрянмякдир. Д.Мавсумов ися щесаб едир ки, 
сосиаллашма инсанларын истядийи сосиал вя мядяниййят нормаларынын дярк етдикляри 
просес вя механизмлярдир, инкултурасийа ися сосиаллашманын мящсулларыдыр [5, 352].         
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formalarının mənimsənilməsini nəzərdə tutur. Mədəni formalar deyərkən
təfəkkürün, davranışın, qarşılıqlı təsirin texnologiyalarının dayanıqlı məcmusu,
hərəkətlərin ardıcıllığı, reallıq haqqında müəyyən təcrübələri əks etdirən
müəyyən mədəniyyət düsturları və simvollarının cəmi başa düşülür. Ona görə də
müasir elmi ədəbiyyatda “inkulturasiya” və “sosiallaşma” anlayışları bəzən
sinonim kimi işlədilir.

Sosiomədəni problemlərin tədqiqi göstərir ki, müxtəlif cəmiyyətlərdə
şəxsiyyətin keyfiyyətləri müxtəlif cürə qiymətləndirilir. Konkret cəmiyyətdə
şəxsiyyətin keyfiyyətlərinin formalaşması və inkişafı, bir qayda olaraq, tərbiyə
yolu ilə baş verir, yəni ləyaqətli davranış norma və qaydalarının məqsədyönlü
şəkildə yaşlı nəsildən gənc nəslə ötürülməsi yolu ilə həyata keçirilir. Hər bir
mədəniyyətdə tarixə qəbul edilmiş normalar özünəməxsus şəkildə təlim edilir,
tərbiyə mexanizmləri olur.

Sosiallaşmadan fərqli olaraq inkulturasiya anlayışı insanın bir konkret
mədəniyyətin norma və ənənələri çərçivəsində tərbiyə olunmasını nəzərdə tutur.
Bu, insanla onun mədəniyyəti, mental xüsusiyyətləri qarşılıqlı mübadilə
münasibətləri prosesində baş verir. Bu zaman, bir tərəfdən mədəniyyət insanın
şəxsiyyətinin əsas cəhətlərini müəyyən edir, digər tərəfdən, insan özü öz
mədəniyyətinə təsir göstərir. İnkulturasiya özündə insanın başlıca vərdişlərinin,
məsələn, başqa insanlarla ünsiyyət tiplərini, öz davranışına və emosiyaları
üzərində nəzarət formalarını, əsas tələbatların ödənilməsi vasitələrini, ətraf
mühitin müxtəlif təzahürlərinə qiymətləndirici münasibətini ehtiva edir.
Inkulturasiyanm nəticəsi kimi insanın həmin mədəniyyətin başqa üzvləri ilə
emosional və davranış oxşarlığı, onun başqa mədəniyyətlərin təmsilçilərindən
fərqli çıxışı nəzərdə tutulur. Öz xarakterinə görə inkulturasiya prosesi
sosiallaşmadan daha mürəkkəbdir. Məsələ burasındadır ki, həyatın sosial
qanunlarının mənimsənilməsi mədəni normaların, dəyərlərin, ənənələrin və
adətlərin mənimsənilməsindən daha tez baş verir. Fərdi səviyyədə inkulturasiya
prosesi insanın bir mədəniyyətdə özünə bənzər insanları, qohumları, dostları,
tanışları, yaxud tanımadıqları ilə gündəlik ünsiyyətdə ifadəsini tapır.

Bütün bunlara baxmayaraq, “sosiallaşma” və “inkulturasiya” anlayışları məz-
mun və məna tərəflərinə görə mübahisəli xarakter daşıyır. Belə ki, M.Midin
fikrincə, sosiallaşma, ümumiyyətlə, sosial öyrənmədir, inkulturasiya isə spesifik mə-
dəniyyətdə baş verən real prosesləri öyrənməkdir. D.Mavsumov isə hesab edir ki,
sosiallaşma insanların istədiyi sosial və mədəniyyət normalarının dərk etdikləri
proses və mexanizmlərdir, inkulturasiya isə sosiallaşmanm məhsullarıdır [5, 352].
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Практики олараг бцтцн тядгигатчылар беля фикирдядирляр ки, сосиаллашма даща 
универсал феномендир, инкултурасийа ися мядяниййятдя спесифик анлайышдыр. Шцбщясиз 
ки, инкултурасийа вя сосиаллашма категорийалары гырылмаз шякилдя ялагядядирляр, 
йалныз бирэя ращат просес кими чыхыш едирляр. Щяр бир инсан юзцнцн фярди инкишафында 
щямин мядяниййят цчцн спесифик сосиаллашма вя цмуми инкултурасийа щалына кечирир.  

Бу мянада, шцбщясиз ки, инкултурасийасыз вя сосиаллашмасыз инсан ъямиййят 
цзвц кими мювъуд ола билмяз вя цмумиййятля бу просесдян кянарда галмаг 
мцмкцндцр. 

Бу контекстдя инкултурасийанын биринъи вя икинъи мярщяляляринин характерис-
тикаларыны нязярдян кечирмяк проблемин цмуми шярщиня айдынлыг эятиря биляр.  

Щяр бир инсан щяйаты бойу щяйат тсикли адланан мцяййян мярщяляляри йашамалы 
олур. Щяр бир щяйат тсиклиндя инкултурасийа просеси юз нятиъяляри вя наилиййятляри иля 
сяъиййялянир. Бу наилиййятлярдян асылы олараг, адятян, инкултурасийанын ики ясас 
мярщялялярини-илкин, ушаглыг, эянълик мярщялясини вя йашлы, икинъи ики башга мярщя-
лялярини фяргляндирирляр.  

Биринъи мярщялядя ушаглар юз мядяниййятляринин ян мцщцм елементлярини, 
онун ялифбасыны юйрянир, нормал сосиомядяни щяйат цчцн ваъиб олан вярдишляри 
мянимсяйир. Онларын щяйатында инкултурасийа  просесляри бу мярщялядя ясасян 
мягсядйюнлц тярбийя вя гисмян дя юз тяърцбяси ясасында реаллашыр. М.Херсковитсин 
фикринъя, ушаг инкултурасийанын пассив елементи олмаса да, о, ойунчу  дейил, алят 
кими иштирак едир. Йашлылар ъяза вя мцкафатландырма системляри тятбиг етмякля 
онун сечим, йахуд гиймятляндирмя мейарларыны  мящдудлашдырырлар. Цстялик дя 
ушаглар давраныш, норма вя гайдаларыны шцурлу гиймятляндирмяйя габил дейилляр, 
онлар бу феноменляри тянгиди мянимсяйя билмирляр. Она эюря дя онлар йашадыглары 
дцнйанын гайдаларыны йериня йетирмялидирляр. Щяр бир мядяниййятдя ушаьын 
сосиаллашма габилиййятини артырмаг цчцн мцяййян ойун мцщити йарадылмалыдыр. 
Мясялян, физики ойунлар ушагда физики активлийи инкишаф етдирир, стратежи ойун 
гайдалары истянилян фяалиййятин мцмкцн нятиъялярини програмлашдырмаг вя бу 
нятиъялярин ещтималлыьыны гиймятляндирмяк баъарыьыны формалашдырыр, ушаьы тясадцфи 
просеслярля, уьурларла, нязарят олунмайан шяраитдя, рискли ойун гайдалары иля таныш 
едян ойунлар, рол ойунларынын эедишиндя ушаг она эяляъякдя йериня йетирмяли 
функсийалары мянимсяйир. Бу ъцр ойунларда интеллект, фантазийа, тяхяййцл, тялим 
габилиййят кими шяхсиййятя ваъиб хасиййятляри инкишаф етдирилир.  Мящз бу 
мярщялядя, йяни илкин инкултурасийа  мярщялясиндя мянимсянилян кейфиййятляр 
мядяниййятин сабитлийинин горунмасына кюмяк едир, чцнки бурада башлыъа мясяля 
артыг ялдя едилмиш нцмунялярин тякрарланмасына, мядяниййятя тясадцфи вя йени 
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Praktiki olaraq bütün tədqiqatçılar belə fikirdədirlər ki, sosiallaşma daha
universal fenomendir, inkulturasiya isə mədəniyyətdə spesifik anlayışdır. Şübhəsiz
ki, inkulturasiya və sosiallaşma kateqoriyaları qırılmaz şəkildə əlaqədədirlər,
yalnız birgə rahat proses kimi çıxış edirlər. Hər bir insan özünün fərdi inkişafında
həmin mədəniyyət üçün spesifik sosiallaşma və ümumi inkulturasiya halına keçirir.

Bu mənada, şübhəsiz ki, inkulturasiyasız və sosiallaşmasız insan cəmiyyət
üzvü kimi mövcud ola bilməz və ümumiyyətlə bu prosesdən kənarda qalmaq
mümkündür.

Bu kontekstdə inkulturasiyanm birinci və ikinci mərhələlərinin xarakteris-
tikalarını nəzərdən keçirmək problemin ümumi şərhinə aydınlıq gətirə bilər.

Hər bir insan həyatı boyu həyat tsikli adlanan müəyyən mərhələləri yaşamalı
olur. Hər bir həyat tsiklində inkulturasiya prosesi öz nəticələri və nailiyyətləri ilə
səciyyələnir. Bu nailiyyətlərdən asılı olaraq, adətən, inkulturasiyanm iki əsas
mərhələlərini-ilkin, uşaqhq, gənclik mərhələsini və yaşlı, ikinci iki başqa mərhə-
lələrini fərqləndirirlər.

Birinci mərhələdə uşaqlar öz mədəniyyətlərinin ən mühüm elementlərini,
onun əlifbasını öyrənir, normal sosiomədəni həyat üçün vacib olan vərdişləri
mənimsəyir. Onların həyatında inkulturasiya prosesləri bu mərhələdə əsasən
məqsədyönlü tərbiyə və qismən də öz təcrübəsi əsasında reallaşır. M.Xerskovitsin
fikrincə, uşaq inkulturasiyanm passiv elementi olmasa da, o, oyunçu deyil, alət
kimi iştirak edir. Yaşlılar cəza və mükafatlandırma sistemləri tətbiq etməklə
onun seçim, yaxud qiymətləndirmə meyarlarını məhdudlaşdırırlar. Üstəlik də
uşaqlar davranış, norma və qaydalarını şüurlu qiymətləndirməyə qabil deyillər,
onlar bu fenomenləri tənqidi mənimsəyə bilmirlər. Ona görə də onlar yaşadıqları
dünyanın qaydalarını yerinə yetirməlidirlər. Hər bir mədəniyyətdə uşağın
sosiallaşma qabiliyyətini artırmaq üçün müəyyən oyun mühiti yaradılmalıdır.
Məsələn, fiziki oyunlar uşaqda fiziki aktivliyi inkişaf etdirir, strateji oyun
qaydaları istənilən fəaliyyətin mümkün nəticələrini proqramlaşdırmaq və bu
nəticələrin ehtimalhğmı qiymətləndirmək bacarığını formalaşdırır, uşağı təsadüfi
proseslərlə, uğurlarla, nəzarət olunmayan şəraitdə, riskli oyun qaydaları ilə tanış
edən oyunlar, rol oyunlarının gedişində uşaq ona gələcəkdə yerinə yetirməli
funksiyaları mənimsəyir. Bu cür oyunlarda intellekt, fantaziya, təxəyyül, təlim
qabiliyyət kimi şəxsiyyətə vacib xasiyyətləri inkişaf etdirilir. Məhz bu
mərhələdə, yəni ilkin inkulturasiya mərhələsində mənimsənilən keyfiyyətlər
mədəniyyətin sabitliyinin qorunmasına kömək edir, çünki burada başlıca məsələ
artıq əldə edilmiş nümunələrin təkrarlanmasına, mədəniyyətə təsadüfi və yeni
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елементлярин нцфуз етмясиня нязарят щяйата кечирилир. Айдындыр ки, мядяни 
янянянин сахланылмасында инкултурасийанын икинъи мярщяляси йашлыларын фяалиййяти 
иля баьлыдыр, чцнки инсанын мядяниййятя дахил олмасы онун тякмилляшмясиня наил 
олмагла баша чатмыр.  

Йашлы адамларла баьлы инкултурасийа фрагментар характер дашыйыр вя йалныз 
мядяниййятин сон вахтлар йаранмыш айры-айры елементляриня аиддир. Адятян бу, 
инсанын щяйатыны хейли дяйишян кяшфляр вя инновасийалар, йахуд башга 
мядяниййятлярдян яхз едилмиш идейалардан ибарятдир. Ынкултурасийанын  икинъи 
мярщялясинин фяргли хцсусиййятляри инсанын мювъуд ъямиййятдя мцяййян едилмиш 
сосиомядяни ятрафынын мцстягил мянимсямяк габилиййятинин инкишаф етдирилмясидир. 
İнсан юз щяйаты цчцн ящямиййят кясб едян биликляри вя вярдишляри комбинасийа етмяк 
имканы ялдя едир, онун юзц вя башгалары цчцн ящямиййят кясб едян гярарлар гябул 
етмяк габилиййяти эенишлянир. О, мцщцм сосиомядяни дяйишикликляря эятириб чыхара 
билян фяалиййятдя иштирак етмяк щцгугу газаныр. Чцнки мящз йашлылар юзляринин вя 
башгаларынын давранышларыны, еляъя дя мядяниййятин дяйяр вя нормаларынын икинъи 
мярщяляси ъямиййят цзвлярини мядяниййятдя експерементляр апармаг цчцн юз 
цзяриня мясулиййят, мядяниййятдя мцхтялиф мигйаслы дяйишикликляр етмяк цчцн 
эютцрмяк имканы иля тямин едир. Башга сюзля, фярд мядяниййятин она тягдим 
етдикляриндян истядийини сечя биляр, йахуд да истямядийиндян имтина едя биляр. О, 
дискуссийайа вя йарадыъылыьа гошулмаг имканыны реалашдыра биляр. Бу дюврдя пешя 
щазырлыьына хцсуси диггят йетирилир. Бу да фактдыр ки, эянъ нясил мящз бу мярщялядя 
йашлыларын щяйат тяърцбясинин расионал елементлярини мянимсямяк имканы ялдя едир. 

Йетэинлик дюврцнцн инкултирасийасы дяйишикликляря йол ачыр вя сабитлийин 
дурgунлуьа кечмямясиня имкан йарадыр вя чалышыр ки, мядяниййят няинки сахла-
нылсын, щям дя инкишаф етсин.  

Буну да гейд едяк ки, бцтцн щалларда mядяни сосиаллашманын позитив мащий-
йяти щяр бир шяхсиййяти тяшяббцскар, йарадыъы фяалиййят субйектиня чеврилмясидир, 
менталитетя йени кейфиййятляр эятирмякдир. Инсан цнсиййятинин мцсбят тяърцбясиня 
дяриндян инанан  вя ону башлыъа давраныш модели сайан бязи фярдляр щесаб едирляр 
ки, мцхтялиф юлкялярин вя халгларын нцмайяндяляри арасында билаваситя ялагялярин 
йарадылмасы юз-юзцня, аз гала автоматик олараг етимад йарадаъагдыр. Щалбуки, 
йени мядяни мцщитя алышмаг сосиал-психоложи вя сосиомядяни бахымдан о гядяр дя 
асан иш дейилдир. Бцтцн щалларда йерли сакинлярля цнсиййятя эиряркян башга халгын 
нцмайяндяси истяр-истямяз мящз сосиомядяни вя  ментал чятинликлярля цзляширляр, 
онлар йерли ящалинин давраныш моделляриня неъя алышаъагларыны юзляри цчцн 
мцяййянляшдиря билмирляр. Тябии ки, негатив стереотипляри, хцсусиля йад мядяни 
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elementlərin nüfuz etməsinə nəzarət həyata keçirilir. Aydındır ki, mədəni
ənənənin saxlanılmasında inkulturasiyanm ikinci mərhələsi yaşlıların fəaliyyəti
ilə bağlıdır, çünki insanın mədəniyyətə daxil olması onun təkmilləşməsinə nail
olmaqla başa çatmır.

Yaşh adamlarla bağlı inkulturasiya fraqmentar xarakter daşıyır və yalnız
mədəniyyətin son vaxtlar yaranmış ayrı-ayrı elementlərinə aiddir. Adətən bu,
insanın həyatını xeyli dəyişən kəşflər və innovasiyalar, yaxud başqa
mədəniyyətlərdən əxz edilmiş ideyalardan ibarətdir, inkulturasiyanm ikinci
mərhələsinin fərqli xüsusiyyətləri insanın mövcud cəmiyyətdə müəyyən edilmiş
sosiomədəni ətrafının müstəqil mənimsəmək qabiliyyətinin inkişaf etdirilməsidir.
İnsan öz həyatı üçün əhəmiyyət kəsb edən bilikləri və vərdişləri kombinasiya etmək
imkanı əldə edir, onun özü və başqaları üçün əhəmiyyət kəsb edən qərarlar qəbul
etmək qabiliyyəti genişlənir. O, mühüm sosiomədəni dəyişikliklərə gətirib çıxara
bilən fəaliyyətdə iştirak etmək hüququ qazanır. Çünki məhz yaşlılar özlərinin və
başqalarının davranışlarını, eləcə də mədəniyyətin dəyər və normalarının ikinci
mərhələsi cəmiyyət üzvlərini mədəniyyətdə eksperementlər aparmaq üçün öz
üzərinə məsuliyyət, mədəniyyətdə müxtəlif miqyaslı dəyişikliklər etmək üçün
götürmək imkanı ilə təmin edir. Başqa sözlə, fərd mədəniyyətin ona təqdim
etdiklərindən istədiyini seçə bilər, yaxud da istəmədiyindən imtina edə bilər. O,
diskussiyaya və yaradıcılığa qoşulmaq imkanını realaşdıra bilər. Bu dövrdə peşə
hazırlığına xüsusi diqqət yetirilir. Bu da faktdır ki, gənc nəsil məhz bu mərhələdə
yaşlıların həyat təcrübəsinin rasional elementlərini mənimsəmək imkanı əldə edir.

Yetginlik dövrünün inkultirasiyası dəyişikliklərə yol açır və sabitliyin
durgunluğa keçməməsinə imkan yaradır və çalışır ki, mədəniyyət nəinki saxla-
nılsın, həm də inkişaf etsin.

Bunu da qeyd edək ki, bütün hallarda mədəni sosiallaşmanm pozitiv mahiy-
yəti hər bir şəxsiyyəti təşəbbüskar, yaradıcı fəaliyyət subyektinə çevrilməsidir,
mentalitetə yeni keyfiyyətlər gətirməkdir. İnsan ünsiyyətinin müsbət təcrübəsinə
dərindən inanan və onu başlıca davranış modeli sayan bəzi fərdlər hesab edirlər
ki, müxtəlif ölkələrin və xalqların nümayəndələri arasında bilavasitə əlaqələrin
yaradılması öz-özünə, az qala avtomatik olaraq etimad yaradacaqdır. Halbuki,
yeni mədəni mühitə alışmaq sosial-psixoloji və sosiomədəni baxımdan o qədər də
asan iş deyildir. Bütün hallarda yerli sakinlərlə ünsiyyətə girərkən başqa xalqın
nümayəndəsi istər-istəməz məhz sosiomədəni və mental çətinliklərlə üzləşirlər,
onlar yerli əhalinin davranış modellərinə necə alışacaqlarını özləri üçün
müəyyənləşdirə bilmirlər. Təbii ki, neqativ stereotipləri, xüsusilə yad mədəni
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мцщитдя мiгрантларын дцшцнъя менталитетинин хцсусиййятлярини даьытмаг чох чятин 
мясялядир. Беля цнсиййят просесиндя йадлара мцнасибят, юзцнямяхсус «мядяни 
шок» еффектини  йарадыр, йяни йени мядяниййятля цзляшяркян башга юлкядян эялян 
фярд хошаэялмяз щиссляр кечирир – достларыны вя статусуну итирир, башга 
мядяниййятляр арасында фяргляри дярк едяркян, юзцнц дискомфорт щисс едир, дяйяр 
йюнцмлярини сечмякдя чятинлик чякир. Сосиал вя шяхсиййят идентиклийи, мцяййян 
мянада психоложи бющран кечирир. Бу бахымдан йазычы В.В.Световун  “Реандзи 
баьынын онбешинъи дашы” ясяриндя 25 илдян артыг вахт ярзиндя бцтцн планети сяйащят 
едян бир франсыз сяййащынын дили иля бунлары дейир: “Мян Йапонийайа эяляндя еля 
билирям ки, Марса енирям” [13, 63].  Лакин мядяниййятляр цзляшяндя менталитетин 
мащиййятинин ачылмасы бахымындан позитив еффект дя йараныр. Она эюря дя 
мядяниййятдя адаптасийа мясяляси сосиаллашманын компоненти кими щямишя 
мцщцм актуаллыг тяшкил едир. Мядяни адаптасийа ятраф мцщитин инсан тяряфиндян 
юйрянилмяси, сосиал давраныш вя щярякят нцмунялярини вя биликляри мянимсяйир, 
групун, коллективин, ярази цмумилийини, норма вя дяйяри иля цнсиййятя эирир, 
бунунла да йени мядяни мцщитдя из йюнцмцнц тапыр. Беля цнсиййятдя щям дя 
айдын олур ки, мцхтялиф мядяниййятлярдя инсанлар мцхтялиф дцшцнъя тярзи, мцхтялиф 
менталитетляр нцмайиш етдирирляр. Беля щалда ола билсин ки, инсанлар щеч менталитет 
анлайышыны ишлятмясинляр. Лакин онларын дцшцнъяляри, щятта мцщцм тясяввцрляри, 
хцлйалары иътимаи щяйатларында щеч дя игтисадиййатдан аз ящямиййят кясб етмир. 
Мядяниййятин, инсани дяйярлярин кюмяклийи иля таныш олмайан мядяни мцщитдя 
адаптасийа просеси ъямиййятин щансы дяйярляр ясасында, нийя мящз бу дяйярляр 
ясасында йаранмасыны, щямин дяйярлярин рущунун менталитетдя тяъяссцм тапма-
сыны эюрмяк мцмкцндцр. Мясяля бурасындадыр ки, тарихи щадисялярин ящямиййятини 
нязяря алмагла йанашы, конкрет мядяниййятин дашыйыъысы олан халг менталитетиндя 
тяъяссцм тапмаг, дярин дцнйаэюрцшц дяйярляринин, идеалларын вя янянялярин тящлили 
вя сцбутлу синтезини билмяк бюйцк ящямиййят кясб едир. Бцтцн бунлар ъямиййятин 
сосиомядяни дайагларыны формалашдырылмасында систем йарадан факторлардыр. 
Ялбяття, ъямиййятин мядяни щяйатында ментал ъящятляри вя цстцнлцклярини дярк 
етмяк чохчаларлы сосиал-психоложи проблемдир. Америка сосиологу вя културологу 
Д.Буратинин беля бир мцлащизяси чох мараглыдыр. Сящра шяраити, Кющня Дцнйанын 
елм мяркязиндян узаглашмыш вящши, зянэин университет китабханаларындан узаг 
дцшмцш пуританлар, онлара дцшмян, гейри-сивилизасийалы Америкада хцсуси бир 
щявясля илащиййатла баьлы мцбащисяляря башладылар. Бунун цчцн Ичвечрядя Жан 
Калвин, йахуд Щолландийада Уилйамс Ейме цчцн юлчцйяэялмяз дяряъядя 
цстцнлцкляр олмушдур. Лакин илащиййат дяйярляринин сынагдан чыхармаг башга 
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mühitdə miqrantlarm düşüncə mentalitetinin xüsusiyyətlərini dağıtmaq çox çətin
məsələdir. Belə ünsiyyət prosesində yadlara münasibət, özünəməxsus «mədəni
şok» effektini yaradır, yəni yeni mədəniyyətlə üzləşərkən başqa ölkədən gələn
fərd xoşagəlməz hisslər keçirir - dostlarını və statusunu itirir, başqa
mədəniyyətlər arasında fərqləri dərk edərkən, özünü diskomfort hiss edir, dəyər
yönümlərini seçməkdə çətinlik çəkir. Sosial və şəxsiyyət identikliyi, müəyyən
mənada psixoloji böhran keçirir. Bu baxımdan yazıçı V.V.Svetovun “Reandzi
bağının onbeşinci daşı” əsərində 25 ildən artıq vaxt ərzində bütün planeti səyahət
edən bir fransız səyyahının dili ilə bunları deyir: “Mən Yaponiyaya gələndə elə
bilirəm ki, Marsa enirəm” [13, 63]. Lakin mədəniyyətlər üzləşəndə mentalitetin
mahiyyətinin açılması baxımından pozitiv effekt də yaranır. Ona görə də
mədəniyyətdə adaptasiya məsələsi sosiallaşmanm komponenti kimi həmişə
mühüm aktuallıq təşkil edir. Mədəni adaptasiya ətraf mühitin insan tərəfindən
öyrənilməsi, sosial davranış və hərəkət nümunələrini və bilikləri mənimsəyir,
qrupun, kollektivin, ərazi ümumiliyini, norma və dəyəri ilə ünsiyyətə girir,
bununla da yeni mədəni mühitdə iz yönümünü tapır. Belə ünsiyyətdə həm də
aydın olur ki, müxtəlif mədəniyyətlərdə insanlar müxtəlif düşüncə tərzi, müxtəlif
mentalitetlər nümayiş etdirirlər. Belə halda ola bilsin ki, insanlar heç mentalitet
anlayışını işlətməsinlər. Lakin onların düşüncələri, hətta mühüm təsəvvürləri,
xülyaları ictimai həyatlarında heç də iqtisadiyyatdan az əhəmiyyət kəsb etmir.
Mədəniyyətin, insani dəyərlərin köməkliyi ilə tanış olmayan mədəni mühitdə
adaptasiya prosesi cəmiyyətin hansı dəyərlər əsasında, niyə məhz bu dəyərlər
əsasında yaranmasını, həmin dəyərlərin ruhunun mentalitetdə təcəssüm tapma-
sını görmək mümkündür. Məsələ burasındadır ki, tarixi hadisələrin əhəmiyyətini
nəzərə almaqla yanaşı, konkret mədəniyyətin daşıyıcısı olan xalq mentalitetində
təcəssüm tapmaq, dərin dünyagörüşü dəyərlərinin, idealların və ənənələrin təhlili
və sübutlu sintezini bilmək böyük əhəmiyyət kəsb edir. Bütün bunlar cəmiyyətin
sosiomədəni dayaqlarını formalaşdırılmasmda sistem yaradan faktorlardır.
Əlbəttə, cəmiyyətin mədəni həyatında mental cəhətləri və üstünlüklərini dərk
etmək çoxçalarlı sosial-psixoloji problemdir. Amerika sosioloqu və kulturoloqu
D.Buratinin belə bir mülahizəsi çox maraqlıdır. Səhra şəraiti, Köhnə Dünyanın
elm mərkəzindən uzaqlaşmış vəhşi, zəngin universitet kitabxanalarından uzaq
düşmüş puritanlar, onlara düşmən, qeyri-sivilizasiyalı Amerikada xüsusi bir
həvəslə ilahiyyatla bağlı mübahisələrə başladılar. Bunun üçün İçveçrədə Jan
Kalvin, yaxud Hollandiyada Uilyams Eyme üçün ölçüyəgəlməz dərəcədə
üstünlüklər olmuşdur. Lakin ilahiyyat dəyərlərinin sınaqdan çıxarmaq başqa
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шейдир. Пуританлар Йени дцнйада калвинизми юз ахтарышларынын чыхыш нюгтяси етсяляр 
дя бунунла йалныз кифайятлянмяли олдулар. Онлар юз тялимлярини дярщал практикада 
щяйата кечирдиляр, чцнки илащиййат нязяриййяляри йени америкалылары мараглан-
дырмырды, онлар йалныз Библийа иля баьлы йазылара вя шярщляря цстцнлцк верирдиляр. 
Америкада Йени Инэилтяря иъмасы кюнцллц шякилдя конформист идеолоэийаны гябул 
етмишдиляр [2, 11-43]. Бу мцлащизя эюстярир ки, йени мядяни мцщитдя толерантлыг 
идеолоэийасы щаким олса беля (чцнки Америкада бир-бириндян тамамиля фярглянян 
мядяниййят субйектляри нцмайяндяляри мяскунлашмышлар), башга менталитети 
тяъяссцм етдирян мядяниййятин йени мцщитдя адаптасийасы чох аьрылы кечир. 
Йухарыдакы нцмунядян эюрцндцйц кими пуританизм вя Йени Америка реаллыглары 
йени мядяниййятлярин цзляшмяси, йалныз йени менталитетлярин уйушмамасы фактыны 
цзя чыхармышдыр. Америка мцщаъирляринин, йяни йени америкалыларын дцшцнъясиндя 
мцщцм ментал дяйяр практик аьыла цстцнлцк вермякдир. Бу бахымдан мядяний-
йятин мцщцм адаптасийа функсийасы халгын милли щиссини горумаг, инсанлара юз 
халгына мяхсуслуьуну ашыламагдыр. Бу сон дяряъя реал милли бирлийи тямин едян 
фактордур. Беляликля мядяниййят, мядяниййятдя йашамаг, ментал хцсусиййятляри 
мянимсямяк, инсанын мащиййят гцввялярини, онун билик вя баъарыгларыны инкишаф 
етдирир, иътимаи ряйя вя юлкянин ганунларына мцяййян сосиомядяни истигамят верир, 
ону идаряетмя нормаларына щюрмят вя менталитетдя йени вярдишляр формалашдырыр. 

Тягдим олунан параграф “Мядяниййят - Менталитет” контекстиндя мцщцм 
мясяля олдуьу цчцн биз бязи мягамлара тохунмаг истярдик. 

Тящсил мядяни сосиаллашманын техноложи механизмидир, чцнки башлыъа функси-
йасы динамик инкишаф едян ъямиййятин тялябляриня адекват ъаваб верян эянъ нясли 
йетишдирмякдир. Азярбайъанын тящсил мяканы цчцн тящсил хидмяти сащясиндя вал-
йунтарист метода имкан вермямяк, ъямиййятин “мядяни нцвясини” горумаг, 
демяли, мядяниййятин “милли эенини” позмамаг сяъиййявидир. Бу эцн эянъля-
римизин щяйат стратеэийасында тящсил сосиал маддилик фактору кими чыхыш едир. Бизя 
еля эялир ки, Азярбайъан ъямиййяти артыг беля бир вязиййяти  етираф етмяк 
игтидарындадыр: яняняви сосиаллашма институтлары ъямиййятин интеллектуал сявиййясини 
артырмаг эцъцнц итирмишдир. Щазырда эянъляри сосиомядяни дястяклямяк консеп-
сийасына йенидян бахмалы, тящсил сащясиндя ислащатларын щяйата кечирилмяси 
йолунда манеяляри тезликля арадан галдырмаг лазымдыр. 

Ъямиййятин вя елмин мцасир инкишаф мярщялясиндя шяхсиййятин сосиаллашмасы 
просесинин бир бцтювлцк кими юйрянилмяси, сосиаллашманын субйектив мащиййятинин 
дольун дярки цчцн мцхтялиф методоложи йанашмаларын синтезиндян ибарят 
плцралisтик методолоэийадан истифадяйя цстцнлцк верилмялидир. 
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şeydir. Puritanlar Yeni dünyada kalvinizmi öz axtarışlarının çıxış nöqtəsi etsələr
də bununla yalnız kifayətlənməli oldular. Onlar öz təlimlərini dərhal praktikada
həyata keçirdilər, çünki ilahiyyat nəzəriyyələri yeni amerikalıları maraqlan-
dırmırdı, onlar yalnız Bibliya ilə bağlı yazılara və şərhlərə üstünlük verirdilər.
Amerikada Yeni İngiltərə icması könüllü şəkildə konformist ideologiyanı qəbul
etmişdilər [2, 11-43]. Bu mülahizə göstərir ki, yeni mədəni mühitdə tolerantlıq
ideologiyası hakim olsa belə (çünki Amerikada bir-birindən tamamilə fərqlənən
mədəniyyət subyektləri nümayəndələri məskunlaşmışlar), başqa mentaliteti
təcəssüm etdirən mədəniyyətin yeni mühitdə adaptasiyası çox ağrılı keçir.
Yuxarıdakı nümunədən göründüyü kimi puritanizm və Yeni Amerika reallıqları
yeni mədəniyyətlərin üzləşməsi, yalnız yeni mentalitetlərin uyuşmaması faktını
üzə çıxarmışdır. Amerika mühacirlərinin, yəni yeni amerikalıların düşüncəsində
mühüm mental dəyər praktik ağıla üstünlük verməkdir. Bu baxımdan mədəniy-
yətin mühüm adaptasiya funksiyası xalqın milli hissini qorumaq, insanlara öz
xalqına məxsusluğunu aşılamaqdır. Bu son dərəcə real milli birliyi təmin edən
faktordur. Beləliklə mədəniyyət, mədəniyyətdə yaşamaq, mental xüsusiyyətləri
mənimsəmək, insanın mahiyyət qüvvələrini, onun bilik və bacarıqlarını inkişaf
etdirir, ictimai rəyə və ölkənin qanunlarına müəyyən sosiomədəni istiqamət verir,
onu idarəetmə normalarına hörmət və mentalitetdə yeni vərdişlər formalaşdırır.

Təqdim olunan paraqraf “Mədəniyyət - Mentalitet” kontekstində mühüm
məsələ olduğu üçün biz bəzi məqamlara toxunmaq istərdik.

Təhsil mədəni sosiallaşmanm texnoloji mexanizmidir, çünki başlıca funksi-
yası dinamik inkişaf edən cəmiyyətin tələblərinə adekvat cavab verən gənc nəsli
yetişdirməkdir. Azərbaycanın təhsil məkanı üçün təhsil xidməti sahəsində val-
yuntarist metoda imkan verməmək, cəmiyyətin “mədəni nüvəsini” qorumaq,
deməli, mədəniyyətin “milli genini” pozmamaq səciyyəvidir. Bu gün gənclə-
rimizin həyat strategiyasında təhsil sosial maddilik faktoru kimi çıxış edir. Bizə
elə gəlir ki, Azərbaycan cəmiyyəti artıq belə bir vəziyyəti etiraf etmək
iqtidarındadır: ənənəvi sosiallaşma institutları cəmiyyətin intellektual səviyyəsini
artırmaq gücünü itirmişdir. Hazırda gəncləri sosiomədəni dəstəkləmək konsep-
siyasına yenidən baxmalı, təhsil sahəsində islahatların həyata keçirilməsi
yolunda maneələri tezliklə aradan qaldırmaq lazımdır.

Cəmiyyətin və elmin müasir inkişaf mərhələsində şəxsiyyətin sosiallaşması
prosesinin bir bütövlük kimi öyrənilməsi, sosiallaşmanm subyektiv mahiyyətinin
dolğun dərki üçün müxtəlif metodoloji yanaşmaların sintezindən ibarət
plüralistik metodologiyadan istifadəyə üstünlük verilməlidir.
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Азярбайъан эянъляринин мядяни сосиаллашмасы вя онларын менталитетинин йени 
мцстявидя формлашмасы авропасентиризмля милли дцнйаэюрцшцн, хцсусиля азярбай-
ъанлылыг идеолоэийасынын паралел тясири шяраитиндя кечир. Азярбайъанда тарихи 
инкишафы вя мцасир транзитив ъямиййятин сосиал реаллыгларыны нязяря алмагла цч ясас 
мядяни сосиаллашма модели тяшяккцл тапмышлар: яняняви, моделляшмя вя 
модернизя моделляри, бунларын щяр бириня юзцнямяхсус характеристикалары хасдыр. 

Мцасир мядяни сосиаллашма псосесиндя инсанларымызын ясас юзцнцтяшкил меха-
низмляри бунлардыр: яняняви (аиля вя микрососиал ятраф  васитясиля), институтсионал 
(тящсил вя диэяр институтлар васитясиля), стилляшдирмя (субмядяниййятляр васитясиля), 
шяхсиййятлярарасы (ящямиййятли, нцфузлу шяхсляр васитясиля), рефлексиз (фярди йашанты 
вя дяркетмя). Ъямиййят цзвляринин юзцнц тяшкилатландырмасы сосиомядяни гаршы-
лыглы тясирин нятиъяси кими тяшяббцс васитяси вя нясли индентификасийадан ибарятдир. 
Бу эцн ися эянъляр мядяниййяти формалар васитясиля юзцнц тяшкилатландырма, щяги-
гятян дя ъялбедиъи сосиал щадися кими эябълярин сосиал гейри-дювлят иштиракы 
формасыдыр. 

Бу бахымдан эянълярин мядяниййятдя фяал сосиаллашмасы, еляъя дя онларын 
менталитетиндя саьлам елементлярин йер тутмасы бахымындан дювлятин эянъляр си-
йасятини мцяййянляшдирян консепсийалара йенидян бахмасы ваъибдир. Эянъляр 
мяканы-мядяни юзцнц ифадяетмя вя юзцнцтясдиг сащясидир. Бу, чох щяссас бир 
сосиомядяни мякандыр. Она эюря дя иътимаи елмляр, хцсусиля сосиал фялсяфя сащя-
синдя эянъляр проблемини вя ъямиййят цзвляринин мядяни сосиаллашма моделлярини 
ишляниб щазырланмалыдыр.  
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Azərbaycan gənclərinin mədəni sosiallaşması və  onların mentalitetinin yeni
müstəvidə formlaşması avropasentirizmlə milli dünyagörüşün, xüsusilə azərbay-
canlılıq ideologiyasının paralel təsiri şəraitində keçir. Azərbaycanda tarixi
inkişafı və  müasir tranzitiv cəmiyyətin sosial reallıqlarını nəzərə almaqla üç əsas
mədəni sosiallaşma modeli təşəkkül tapmışlar: ənənəvi, modelləşmə və
modernizə  modelləri, bunların hər birinə özünəməxsus xarakteristikaları xasdır.

Müasir mədəni sosiallaşma psosesində insanlarımızın əsas özünütəşkil mexa-
nizmləri bunlardır: ənənəvi (ailə və  mikrososial ətraf vasitəsilə), institutsional
(təhsil və digər institutlar vasitəsilə), stilləşdirmə (submədəniyyətlər vasitəsilə),
şəxsiyyətlərarası (əhəmiyyətli, nüfuzlu şəxslər vasitəsilə), refleksiz (fərdi yaşantı
və  dərketmə). Cəmiyyət üzvlərinin özünü təşkilatlandırması sosiomədəni qarşı-
lıqlı təsirin nəticəsi kimi təşəbbüs vasitəsi və  nəsli indentifikasiyadan ibarətdir.
Bu gün isə gənclər mədəniyyəti formalar vasitəsilə özünü təşkilatlandırma, həqi-
qətən də  cəlbedici sosial hadisə  kimi gəbclərin sosial qeyri-dövlət iştirakı
formasıdır.

Bu baxımdan gənclərin mədəniyyətdə fəal sosiallaşması, eləcə də  onların
mentalitetində sağlam elementlərin yer tutması baxımından dövlətin gənclər si-
yasətini müəyyənləşdirən konsepsiyalara yenidən baxması vacibdir. Gənclər
məkanı-mədəni özünü ifadəetmə və  özünütəsdiq sahəsidir. Bu, çox həssas bir
sosiomədəni məkandır. Ona görə də  ictimai elmlər, xüsusilə sosial fəlsəfə sahə-
sində gənclər problemini və  cəmiyyət üzvlərinin mədəni sosiallaşma modellərini
işlənib hazırlanmalıdır.
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Культурное социальность и менталитет:  
теоретика- методологические вопросы. 

 
Резюме 

 
В статье расматрена влияние Азербайджанского минталитета в молодюж в 

вопросах мировоззрение, в активном социольном позиции и формирование 
зрелых, положительных елементов минталитета. А также формировании госу-
дарственной политики в отношение к молодежи. 
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The article deals with the national outlook to life, the active socialization of 

youth in culture, the new outlook of our state about the political problems of youth 
from the point of vein of the healthy elements in their mentality. 
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